**915.** [Vers. 18.] "*Et alius angelus exivit ex altari.*"—Quod significet *manifestationem a Domino de devastatione ecclesiae quoad bonum amoris et charitatis*, constat ex significatione "angeli exeuntis," quod sit manifestatio a Domino (ut mox supra, n. 914); et ex significatione "altaris," quod in supremo sensu sit Divinum Bonum Divini Amoris, et inde in sensu respectivo bonum amoris in Dominum, et bonum charitatis erga proximum (de qua supra, n. 391, 490). Paucis etiam hic dicetur unde est quod "altare" illa significet. In ecclesia apud filios Israelis instituta fuerunt duo quae

principalia cultus erant, nempe tentorium conventus et altare, ac postea templum et altare; in templo docebatur Verbum, et super altari fiebant sacrificia; haec erant principalia cultus illorum: et quia ecclesia apud illos instaurata fuit ecclesia repraesentativa, ideo illa duo repraesentabant omnia ecclesiae in summa; et omnia ecclesiae in summa se referunt ad verum doctrinae ex Verbo, et ad bonum amoris et charitatis; ex his duobus etiam omnis cultus ecclesiae fit; et quia omnia repraesentativa ecclesiae spectabant Dominum ut finem ac ut causam, ita ad quem et a quo omnia, ideo per templum repraesentabatur Dominus quoad Divinum Verum ac per altare Dominus quoad Divinum Bonum.

(De qua templi repraesentatione, videatur supra, n. 220; et de altaris, n. 391, 490.) Quia nunc omnia ecclesiae et inde cultus se referunt ad duo illa, nempe ad verum doctrinae et ad bonum amoris, ac omnia caeli ad Divinum Verum et ad Divinum Bonum, utrumque a Domino, et quia cum haec vastata sunt non amplius est aliqua ecclesia, ideo visi sunt Johanni bini angeli, per quos repraesentata est devastatio ecclesiae quoad utrumque.

**916.** *“Habens potestatem super ignem.”*—Quod significet ita quoad amorem caelestem et spirituales, constat ex significatione “ignis,” quod sit amor in utroque sensu, nempe amor in Dominum, qui est apud illos in caelo qui vocantur angeli caelestes, et amor erga proximum, qui est apud illos in caelo qui vocantur angeli spirituales; ac in opposito sensu amor sui, qui est apud illos in inferno qui vocantur diaboli, et amor mundi, qui est apud illos in inferno qui vocantur satanae. (Quod illi amores per “ignem” in Verbo significantur, videatur supra, n. 68, 496, 504, 539.) Quod de hoc angelo dicatur quod “haberet potestatem super ignem,” est quia agitur de devastatione ecclesiae quoad bonum amoris, ac devastatio quoad illud tribuitur isti angelo, ut priori angelo devastatio quoad verum doctrinae, cui ideo fuit “falx acuta in manu:” inde patet quid intelligitur per quod dicatur quod hic angelus “potestatem super ignem haberet,” nempe ut amorem caelestem et spirituales ac omnia ejus in ecclesia devastet. Tribuitur angelo devastatio ecclesiae, sicut alibi in Verbo tribuitur Domino; sed hoc solum dicitur de Ipso in sensu litterae, non autem sic intelligitur in sensu spirituali; nam veritas in sensu litterae est sicut

facies per velum transparens, at veritas in sensu spirituali est sicut facies detecta; seu veritas in sensu litterae est sicut nubes, at veritas in sensu spirituali est sicut lux et ejus splendor; seu veritas in sensu litterae apparet sicut veritas coram sensuali homine, at veritas in sensu spirituali est veritas coram spirituali rationali homine: ut pro exemplo, in Verbo dicitur de sole quod oriatur, progrediatur, occidat, faciat dies et annos, ita prorsus secundum apparentiam coram sensuali homine; at usque rationalis homo cogitat solem immotum, ac tellurem progredientem; inde patet quod intellectus hominis inversum cogitet de illis quae coram sensibus apparent, ut sistat illa coram se in luce veri. Simile est cum his quae nunc in *Apocalypsi* de sedente super nube alba et de angelis dicuntur, quod nempe "illi mittant falcem in messem, et metant illam," et quod "vindemient botros vineae terrae, et conjiciant in torcular irae Dei;" haec similiter dicta sunt secundum apparentias coram sensuali homine, sed usque invertenda sunt, ac secundum spiritualem illorum sensum intelligenda. Ex his quoque constare potest quod homo sensualis, qualis est infans, et puer in sua prima aetate, tum homo simplex, possint haec et similia secundum sensum litterae cogitare et credere, ut quod Deus auferat bonum et verum hominibus propter malitiam illorum; sed homo adultus qui vult sapere non explicabit illa eoque, quod Deus hoc faciat, et sic quod auferat homini omne bonum et verum, ac loco eorum infundat malum et falsum, quoque devastet ecclesiam, immo nec quod irascatur et excandescat; nam si adultus sapiens talia secundum sensum litterae explicaret, et per ratiocinia confirmaret, tunc ipsum genuinum verum, quale est in caelo, destrueret, et inde sibi caelum clauderet: quis namque potest intrare caelum cum fide quod Deus irascatur, ulciscatur, puniat, et similia, cum angeli caeli in perceptione sunt quod Deus nusquam irascatur, ulciscatur, puniat? Annon se averterent ab illo, ac mandarent ut discedat, ac statim clauderent januam post illum? Ita quoque clauditur caelum illis qui, dum vivunt in mundo, sensum litterae Verbi explicant usque ad destructionem Divini Veri in caelis, quod verum etiam est idem cum vero sensus spiritualis, qui inest singulis veris sensus naturalis, quae Verbi sensum litterae faciunt.

**917.** “*Et clamavit clamore magno habenti falcem acutam.*”—Quod significet *anuuntiationem post explorationem seu visitationem*, constat ex illis quae sequuntur, tum ex illis quae supra (n. 910) dicta et explicata sunt, ubi paene similia.

**918.** “*Dicens, Mitte tuam falcem acutam, et vindemia botros terrae, quia maturuerunt uvae ejus.*”—Quod significet *quod collectio et separatio bonorum a malis fiet, quia non amplius sunt vera fidei, ex causa quia non bonum spirituale, quod est charitas*, constat ex significatione “mittere falcem acutam, ac videmiare,” quod sit colligere bonos et separare illos a malis (de qua supra, n. 911); (simile per “vindemiare” hic significatur quod supra per “metere,” sed “vindemiare” dicitur quia de botris et uvis, et “metere” quia de messe, et per utrumque significatur devastare et finire ecclesiam, quae tam per “messem” quam per “vineam” significatur; et cum ecclesia devastata est et sic finita, tunc fit collectio bonorum, et separatio illorum a malis; quid porro per “vindemiare” significatur, videbitur in sequentibus;) ex significatione “botrorum,” quod sint bona et inde vera fidei (de qua sequitur); et ex significatione “quia maturuerunt uvae ejus,” quod sit quia non amplius bona charitatis, ita quia finis ecclesiae est: ex his constare potest quod per “Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros terrae, quia maturuerunt uvae ejus,” significetur quod collectio et separatio bonorum a malis fiet, quia non amplius bona et vera fidei, ex causa quia non bonum spirituale, quod est charitas. Quod non vera fidei sint, quia non bonum charitatis, est quia verum non datur absque bono; nam verum trahit suam essentiam seu suam vitam a bono; inde sequitur quod non vera et eorum fides sint, si non bonum seu charitas. Quid charitas, quae idem est cum bono spirituali, paucis dicetur: charitas, seu bonum spirituale, est facere bonum quia verum est, ita est facere verum; ac facere verum est facere illa quae mandata sunt a Domino in Ipsius Verbo; inde patet quod charitas sit bonum spirituale; et cum homo facit bonum quia verum est, seu facit verum, tunc charitas fit bonum morale, quod in externa forma est simile bono, quod apud omnem hominem, qui moralis et civilis homo est, hodie fit; sed differentia est quod bonum morale genuinum sit bonum ex bono spirituali, a quo illud procedit; bonum spirituale enim est ex Domino,

at bonum morale est ex homine; quare nisi bonum ex homine sit ex Domino, ita per hominem a Domino, non est bonum; finis propter quem declarat quale est: bonum morale separatum a bono spirituali spectat hominem, ejus honorem, lucrum et voluptatem, ut fines propter quos; at bonum morale ex bono spirituali spectat Dominum, caelum, et vitam aeternam pro fine. Haec dicta sunt ut sciatur unde est quod non verum fidei sit ubi non bonum charitatis; consequenter, quod ubi illa duo non sunt ecclesia devastata sit, de qua re hic et in nunc sequentibus in *Apocalypsi* agitur. (Quod non fides sit ubi non charitas, videatur in opusculo *De Ultimo Judicio*, n. 33-39.) Quod "botrus" et "uva" significant bonum charitatis, constare potest a locis in Verbo ubi nominantur, ut in sequentibus:—Apud *Feremiam*,

"Consumendo consumam eos, . . . non uvae in vite, neque ficus in ficu, et folium defluens, et dabo illis qui transeunt super illos" (viii. 13):

"non uvae in vite," significat quod non bonum spirituale apud hominem; "non ficus in ficu," significat quod non bonum naturale apud illum; "vitis" et "ficus" significant hominem quoad ecclesiam, ita ecclesiam apud illum; sed haec videantur supra (n. 403[*b*]) explicata. Apud *Esaiam*,

"Vinea fuit dilecto meo in cornu filii olei; quam circumdedit et elapidavit eam, et plantavit eam vite nobili, ac aedificavit turrim in medio ejus, etiam torcular excidit in ea, et exspectavit ut faceret uvas, sed fecit labruscas" (v. 1, 2, 4):

per "vineam" quae fuit dilecto, significatur ecclesia spiritualis, quae apud filios Israelis instituta fuit; "in cornu filii olei," significat cui fuerunt vera ex bono charitatis; "quam circumdedit et elapidavit," significat custoditam a falsis et malis; "plantavit vite nobili," significat cui vera genuina; "aedificavit turrim in medio ejus," significat interiora in quae influxus et per quae communicatio cum caelo; "etiam torcular excidit in ea," significat productionem veri ex bono: "exspectavit ut faceret uvas, sed fecit labruscas," significat spem fructificationis illorum ex bono charitatis, sed incassum, quia iniquum loco boni. Apud *Micham*,

"Vae mihi, . . . factus sum sicut collectiones aestatis, sicut racemationes vindemiae, non botrus ad comedendum, primitivum desiderat anima mea; periit sanctus e terra, et reclus inter homines [non]; omnes sanguinibus insidiantur" (vii. 1, 2):

dolor propter vastationem boni et inde veri in ecclesia

intelligitur et describitur per “Vae mihi, factus sum sicut collectiones aestatis, sicut racemationes vindemiae;” quod non bonum spirituale, nec bonum naturale amplius, ex quibus colatur Dominus, significatur per quod “non botrus ad comedendum, primitivum desiderat anima mea;” quod non amplius verum spirituale, nec naturale, significatur per “Periit sanctus, et rectus inter homines non;” quod vera et bona Verbi, et inde ecclesiae, destruantur per falsa et mala, significatur per “Omnes sanguinibus insidiantur.” Apud *Hoscheam*,

“Sicut uvas in deserto inveni Israelem, sicut primitivum in ficu in initio ejus vidi patres vestros” (ix. 10):

haec de Ecclesia Antiqua, et de ejus instauratione; illa ecclesia hic intelligitur per “Israelem,” primus ejus status intelligitur per “in deserto” ac “in initio,” ac bonum spirituale quod apud illos per “uvas;” ac bonum inde oriundum in naturali homine per “primitivum in ficu.” Quod homines Antiquae Ecclesiae ibi per “Israelem in deserto” ac per “patres in initio” intelligantur, et non filii Jacobi, constat apud *Mosen*,

“De vite Sodomae vitis eorum, et de agris Gomorrhae; uvae <sup>l</sup>eorum uvae fellis, botri amaritudinum illis” (*Deutr.* xxxii. 32):

hic filii Jacobi, quales fuerunt in deserto, describuntur; quod apud illos religio infernalis fuerit, quia gentium deos et idola coluerunt, significatur per quod “vitis Sodomae fuerit vitis eorum, et de agris Gomorrhae;” quod pro bonis charitatis illis fuerint odia, ac pro veris falsa inde erumpentia, significatur per quod “uvae eorum uvae fellis, botri amaritudinum illis.” Apud *Mosen*,

“Alligat ad vitem asellum suum, et ad vitem praestantem filium asinae suae, lavat in vino vestimentum suum, et in sanguine uvarum velamen suum” (*Gen.* xlix. 11):

haec in ultimo sermone Israelis patris ad filios suos; hic ad Jehudam, per quem in sensu supremo intelligitur Dominus quoad ecclesiam caelestem et quoad Verbum; et per “sanguinem uvarum” significatur Divinum Verum ex Divino Bono Ipsius, et in sensu respectivo bonum charitatis. (Sed haec et reliqua, in *Arcanis Caelestibus*, n. 6375–6379, explicata videantur.) Per “sanguinem uvarum,” verum ex bono spirituali, simile quod per “vinum,” significatur etiam *Deutr.* xxxii. 14.

Quod "uvae" significant bonum charitatis, est quia per "vineam" significatur ecclesia spiritualis, et per "vitem" homo illius ecclesiae; ideo per "botros" seu "racemos," et per "uvas," quae sunt fructus, significantur bona quae faciunt illam ecclesiam, quae bona vocantur bona spiritualia, et quoque bona charitatis; et quia ex bono omne verum est, sicut ex uvis omne vinum, ideo per "vinum" in Verbo significatur verum ex bono (de qua "vini" significatione videatur supra, n. [1]220[δ], 376). Per "botros" autem seu "racemos" proprie significantur variationes status boni spiritualis seu boni charitatis, quia in illis plures uvae in serie cohaerent; quid autem per variationes status boni intelligitur, alibi dicitur. Quoniam per terram Canaanem repraesentabatur et inde significabatur ecclesia, et ecclesia est ecclesia ex bono spirituali, hoc enim est character ecclesiae, ideo

Exploratores ex terra illa retulerunt botrum uvarum magnitudine insigni, portatum in veste per duos (*Num.* xiii. 23, 24):

hoc signum repraesentativum ecclesiae, per "terram Canaanem" [significatae], fuit. Quod ecclesia sit ecclesia ex bono charitatis, est quia hoc bonum in se spectatum est bonum vitae oriundum ex amore in Dominum, consequenter est effectus amoris illius. Per bonum charitatis intelligitur justum, sincerum et rectum in omni opere et in omni functione, ex amore justis, sinceri et recti; qui amor unice est a Domino. Quoniam adhuc ignotum est quid repraesentabatur per Naziraeum, et quid significabatur per quod abstineret ab uvis et a vino, et quod crescere faceret comam capitis sui, licet illud hic detegere. De abstinentia ab uvis et a vino ita legitur,

"A vino et sicera abstinebit se, acetum vini et acetum sicerae non bibet, immo omnem macerationem uvarum non bibet: uvae quoque recentes aut aridas non comedet: omnibus diebus naziraeatus sui, ab omni quod ex uva fit vini, ab acinis usque ad cutem, non comedet" (*Num.* vi. 3, 4):

haec lex fuit Naziraeo, antequam impleverat dies naziraeatus sui, quia tunc repraesentabat Dominum quoad primum Ipsius statum: primus status fuit Domino, sicut est omni homini, quod fuerit sensualis; omnis enim homo primum est sensualis, postea fit naturalis et rationalis, dein spiritualis, et demum, si tertius gradus apud illum aperitur, fit caelestis, qualis est angelus tertii caeli. Sensuale homi-

nis significatur per “crinem capitis” (videatur supra, n. 66, 555). Et quia sensuale est extremum vitae hominis, ac in extremo residet omnis potentia, ideo Naziraeis fuit tantum robur. Quod in extremis seu ultimis resideat omnis potentia, consequenter in sensu ultimo Verbi, qui est sensus litterae, qui etiam comae correspondet et illam significat, videatur supra (n. 346, 417, 567, 666, 726). Talis potentia fuit Domino cum fuit puer, qua devicit et subjugavit inferna dirissima, ubi omnes sensuales sunt. Hic status Domini repraesentabatur per dies impletionis apud Naziraeos, quibus impletis intravit Dominus a sensuali et naturali in Divinum spirituale et caeleste. Nunc quia ille status ac ejus bonum et verum significatur per “uvas et per “vinum,” ideo non licitum fuit Naziraeo comedere uvas et bibere vinum antequam impleverat illos dies; quod postea ei licitum fuerit, patet ex versu 20 illius capitis, ubi dicitur,

“Deinceps bibet Naziraeus vinum.”

Quod in fine dierum impletionis

Tonderet caput, et daret crinem capitis super ignem qui sub sacrificio pacificorum (vers. 18),

repraesentabat sensuale tunc novum ex Divino caelesti, novus enim crinis postea Naziraeo crevit: et quoque repraesentabat quod Dominus ex Divino Vero ultimo, quod est sensus litterae, intraverit in Divinum Verum interius, quod est Verbum in sensu interno, usque ad supremum ibi: nam Dominus, dum in mundo erat, fuit Verbum, quia Divinum Verum, ac illud interius per gradus sicut adolevit, usque ad supremum ejus, quod est pure Divinum, prorsus supra angelorum perceptiones. Sciendum est quod Dominus, dum fuit in mundo, ab infantia usque ad ultimum diem ibi, successive progressus sit ad unionem cum ipso Divino, quod in Ipso fuit ex conceptione. (De qua successiva progressionem videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1864, 2033, 2632, 3141, 4585, 7014, 10076.) Ex his constare potest quid repraesentabat, quod Naziraeo non concessum fuerit comedere aliquid ex uva, nec bibere aliquid ex vino, ante impletionem dierum naziraeatus sui.

**919.** [Vers. 19.] “*Et misit angelus falcem suam in terram, et vindemiavit vineam terrae.*”—Quod significet *hoc factum*, constat ex illis quae in mox superiori articulo dicta sunt. Quod “vinea” significet ecclesiam spiritualem, constat ex

## locis in Verbo ubi "vinea" dicitur

(Ut *Esai.* i. 8 ; cap. iii. 14 ; cap. v. 1-10 ; cap. xvi. 10 ; cap. xxxvi. 17 ; cap. xxxvii. 30 ; cap. lxxv. 21 ; *Jerem.* xii. 10 ; cap. xxxii. 15 ; cap. xxxv. 7, 9 ; cap. xxxix. 10 ; *Ezech.* xxviii. 26 ; *Hosch.* ii. 15 ; *Amos* iv. 9 ; cap. v. 11, 17 ; cap. ix. 14 ; *Mich.* i. 6 ; *Zeph.* i. 13 ; <sup>[1]</sup>*Sam.* viii. 14, 15 ; *Psalms.* cvii. 37 ; *Matth.* xx. 1-8 ; cap. xxi. 28, 38-41 ; *Marc.* xii. 1-9 ; *Luc.* xiii. 6, 7 ; cap. xx. 9-16 ; de "Vite," *Joh.* xv. 1-12 ; praeter in historicis Verbi):

ex quibus evidenter constare potest, quod per "vineam" intelligatur ecclesia. (Videatur etiam supra, n. 376[b,c], 403[b], 638[a], 918, ubi plura loca de "vinea" explicata sunt.) Ex significatione "vineae" constare potest quod per "vindemiare" significetur colligere ad usus illa quae inservitura sunt intellectui, et datura intelligentiam et sapientiam, ac in opposito sensu devastare ecclesiam quoad bonum spirituale, et sic quoad affectionem ac intellectum veri : in opposito hoc sensu dicitur "vindemia" et "vindemiare," cum non amplius racemi seu uvae residuae sunt ; per quod in spirituali sensu significatur quod omne bonum spirituale, et inde omne verum quod in se verum est, deperditum sit, quod imprimis in ecclesia fit per falsificationes Verbi ; tum quando malum vitae corrumpit omne bonum, et tunc falsum doctrinae pervertit omne verum ; hoc describitur etiam [per] "vastatores" et per "fures." Quod itaque per "vindemiationem" significetur devastatio, patet ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Clamor super vino in plateis, commiscebitur omne gaudium, exulabit laetitia terrae ; reliquum in urbe vastitas, et usque ad devastationem contundetur porta : sic namque erit in medio terrae. . . sicut strictura oleae, sicut racemationes quando consummata est vindemia" (xxiv. 11-13) ;

per haec describitur luctus super devastatione ecclesiae quoad bonum caeleste et quoad bonum spirituale, quod in sua essentia est verum ex caelesti ; devastatio illa comparatur "stricturae oleae," et "racemationibus dum consummata est vindemia." (Sed haec prius, n. 313[b], 638[c], explicata videntur.) Apud eundem,

"Filiae confidentes auribus, percipite sermonem meum ; annum supra annum commovebimini, confidentes, quia consummatur vindemia, collectio non veniet" (xxxii. 9, 10) :

per "filias confidentes" significantur illi in ecclesia qui plus amant falsa quam vera ; quod vera apud illos successive et in omni statu diminuantur, significatur per quod "annum supra annum commoverentur ;" devastatio omnis veri usque

dum nihil superest, significatur per quod “consummabitur vindemia,” et quod “collectio non veniet.” Apud *Feremiam*,

“Super fructus autumni tuos, et super vindemiam tuam vastator cecidit, unde collecta est laetitia, et gaudium ex Carmele” (xlvi. 32, 33):

per “fructus autumni” significantur bona ecclesiae, per “vindemiam” significantur vera ejus, nam “panis,” qui ibi est “fructus autumni,” significat bonum ecclesiae, ac “vinum” quod est “vindemiae,” significat verum ejus; per “vastatorem” qui cecidit super illa, significatur malum et inde falsum; quod jucundum amoris spiritualis et caelestis, quod est ipsum gaudium cordis, perituro sit, significatur per quod “laetitia et gaudium ex Carmele colligentur.” Apud *Micham*,

“Vae mihi, . . . factus sum sicut collectiones aestatis, sicut racemationes vindemiae; non botrus ad comedendum, primitivum desiderat anima mea” (vii. 1):

“sicut racemationes vindemiae, non botrus ad comedendum,” significat devastationem ecclesiae talem ut non amplius aliquod bonum et verum sit. (Reliqua videantur in mox praecedente articulo explicata.) Apud *Feremiam*,

“Si vindemiatore venerint tibi, non . . . relinquent racemationes; si fures in nocte, corrumpent sufficientiam” (xlix. 9):

apud *Obadiam*,

“Si fures venerint tibi, si eversores noctu, <sup>[1]</sup>quomodo excisus eris, nonne furabuntur quod <sup>[2]</sup>illis satis? si vindemiatore venerint tibi, numquid relinquent racemos?” (vers. <sup>[3]</sup>5:)

per “vindemiatore” significantur falsa, et per “fures” mala, quae devastant vera et bona ecclesiae; per “eversores” autem, tam falsa quam mala; per quod “non relinquent racemos,” significatur quod non aliqua bona quia non vera. Per “vindemiare” autem significatur colligere ad usus, imprimis talia quae inservitura sunt intellectui,

Apud *Feremiam*, cap. vi. 9: *Levit.* xix. 10; cap. xxvi. 5: *Deutr.* xx. 6, 7; cap. xxiv. 21.

**920.** “*Et conjecit in torcular irae Dei magnum.*”—Quod significet *ex non bono spirituali, quod est charitas, falsificationem Verbi quoad omne verum spirituale, ac inde damnationem*, constat ex significatione “torcularis,” quod sit productio veri ex bono, nam per “botros” et “uvas,” quae

mittebantur in torcular, significatur bonum spirituale, ac per "vinum" quod producebatur significatur verum ex bono illo (videatur supra, n. [1]220[δ], 376). Quia productio veri ex bono spirituali per "torcular" significatur, ideo in opposito sensu productio falsi ex malo per illud significatur; nam similiter ut bonum producit verum, ita malum bono oppositum producit falsum. Quod "torcular" hic significet falsificationem Verbi quoad omne verum spirituale, est quia vocatur "torcular irae Dei magnum," ac per "iram Dei" significatur contemptus et rejectio veri ac boni ab homine, et summa rejectio ab illo est falsificatio sensus litterae Verbi usque ad destructionem veri spiritualis, seu Divini Veri quod est in caelo; quod haec falsificatio claudat caelum, videatur [supra] (n. 888). Etiam illi qui in malo sunt, in quo sunt omnes qui non in bono charitatis sunt, non possunt aliter quam producere falsa; nam sicut bonum producit vera, ita malum producit falsa. Quod "torcular irae Dei magnum" etiam significet damnationem, est quia id est consequens, et quia dicitur "ira Dei," et "torcular magnum." Quod "torcular" illa quae nunc dicta sunt significet, in sequente articulo ex Verbo confirmabitur. Paucis hic dicetur de productione veri ex bono, et quoque falsi ex malo, quae per "torcular" in spirituali sensu significatur. Productionis origo et causa est, quia omne bonum est amoris, et quod amatur hoc jucundum est; et quia jucundum est gratum ac permulcet, ideo quod amoris est hoc homo ex jucundo cogitat et quoque confirmat; nunc quia amor et ejus jucundum facit vitam hominis, ideo dum homo ex amore et ejus jucundo cogitat, tunc ex se et ex sua vita cogitat: quod ita sit, manifeste constare potest ex hominibus post mortem, dum fiunt spiritus; illi tunc nullatenus possunt cogitare, dum ex se, nisi ex suo amore, quia tota illorum vita est illorum amor. Quoniam itaque bonum est amoris, et verum est cogitationis, patet quomodo verum producit ex bono. Simile quod dictum est de bono et vero, dicendum est de voluntate et intellectu; omne enim bonum quia est amoris est voluntatis, et omne verum ex bono quia est cogitationis est intellectus; nam voluntas amat, ac intellectus cogitat. Simile quod dictum est de bono et vero, etiam dicendum est de calore et luce; calor enim spiritualis est amor qui accendit voluntatem, ac lux spiritualis est

verum quod illustrat intellectum; omnis enim amor, qui est voluntatis, sistit effigiem sui in luce intellectus, ibi cognoscit se, et quia amat se vult semet videre; inde quoque est quod homo cogitet quod amat. Simile quod dictum est de productione veri ex bono, dicendum etiam est de productione falsi ex malo; nam omne malum est amoris, et inde amat falsum, ac malum est voluntatis et falsum est cogitationis inde. Haec dicta sunt, quia per "torcular" in spirituali sensu significatur productio veri ex bono, tum productio falsi ex malo. Quod etiam per "torcular irae Dei magnum" significetur falsificatio Verbi, est quia falsificatio Verbi est quoque productio falsi ex malo; malum enim falsificat, nam malum amat ideam sui in cogitatione, et cogitatio vult id confirmatum habere in Verbo, ut persuadeat.

## VERSUS 20.

**921.** "*Et calcatum est torcular extra urbem, et exivit sanguis e torculari usque ad frena equorum, a stadiis mille sexcentis.*"

20, "*Et calcatum est torcular extra urbem,*" significat *productionem falsi ex malo ab inferno* [n. 922]; "*et exivit sanguis e torculari usque ad frena equorum,*" significat *falsificationes Verbi usque ad dominium super intellectum profluentes ex malo* [n. 923]; "*a stadiis mille sexcentis,*" significat *mala in omni complexu* [n. 924].\*

**922[a].** [*Vers. 20.*] "*Et calcatum est torcular extra urbem.*"—Quod significet *productionem falsi ex malo ab inferno*, constat ex significatione "calcere torcular," quod sit producere verum ex bono, et in opposito sensu producere falsum ex malo; nam "uvae," ex quibus in torculari fiebat vinum, significant bonum charitatis, et in opposito sensu malum; et ex bono producitur verum, et ex malo falsum; quod haec, tum falsificationes Verbi, per "torcular irae Dei magnum" significantur, ex mox praecedente articulo (n. 920) videatur: et ex significatione "extra urbem," quod sit ex inferno; per "urbem" enim significatur doctrina veri ex Verbo (videatur supra, n. 223), "extra urbem" autem doctrina falsi ex falsificato Verbo; et quia falsificatio Verbi est ex inferno, inde per "extra urbem" <sup>[1]</sup>significatur ex inferno. Per "urbem" in Verbo significatur doctrina, at per "urbem Davidis" seu "Zionem," et per "urbem Hierosolymam,"

[\* NOTA AUCTORIS:—Vide caput] xix.; ubi Dominus ut Verbum.

significatur ecclesia quoad Verbum et quoad doctrinam ex Verbo; inde per "extra urbem" significatur non ex Verbo et doctrina inde, et quae non ex Verbo et ex doctrina inde, ex inferno sunt. "Extra urbem" simile significat quod "extra castra" filiorum [Israelis] in deserto, per "castra" enim illorum significabatur caelum et ecclesia, et per "extra castra" significabatur infernum; quare leprosi et omnes immundi emittebantur extra castra (*Levit.* xiii. 46; *Num.* v. 1-6); et quoque excrementa, per quae significabantur infernalia, deserebantur extra castra (*Deutr.* xxiii. 13, 14).

[*b.*] Quod "torcular" et "calcere illud" significet productionem falsi ex malo, et productionem veri ex bono, constare potest ex Verbo, ubi "torcular" dicitur. Quod significet productionem falsi ex malo, ex sequentibus:—In *Threnis*,

"Prostravit omnes robustos meos Dominus in medio mei, proclamavit contra me constitutum tempus ad frangendum juvenes. . . : torcular calcavit Dominus. . . filiae Jehudae" (i. 15):

agitur ibi de fine ecclesiae apud gentem Judaicam; et per "robustos" quos "Dominus in medio ejus prostravit," significatur destructio amoris boni; illi qui in amore boni sunt, in Verbo dicuntur "robusti," quia bonum ex amore ejus valet contra inferna, et inde robustum est; "in medio" significat omnes et ubivis; per "frangere juvenes" significatur destructio omnis intellectus veri; "constitutum tempus" est quando omnia tam bona quam vera ecclesiae apud illam gentem devastata sunt; hoc tempus erat cum Dominus in mundum venit, ac intelligitur per "plenitudinem temporum:" inde per "torcular calcavit Dominus filiae Jehudae," significatur perversio ecclesiae, et adulteratio Verbi ex malis vitae et falsis doctrinae producta; "filia Jehudae" est ecclesia ex doctrina veri ex Verbo, ac "torcular" est productio falsi ex malo, et inde adulteratio Verbi, et eversio ecclesiae: tribuitur hoc Domino in sensu litterae, sed hoc invertitur in sensu spirituali, in quo intelligitur quod illud ab ipsa gente. Apud *Joel*,

"Emittite falcem quia maturuit messis; venite, descendite, quia plenum est torcular, exundarunt lacus; eo quod magna malitia eorum" (iv. [*B. A.* iii.] 13):

devastatio ecclesiae quoad bonum et quoad verum ita

describitur; et per quod “plenum sit torcular, et exudent lacus,” significatur quod non nisi quam falsa ex malo essent. (Reliqua videantur supra, n. 911[*b*], explicata.) Apud *Hoscheam*,

“Ne laeteris, Israel, super similitudine, sicut gentes; quia scortatus es sub Dco tuo, amasti mercedem meretriciam super omnibus areis frumenti; area et torcular non pascet eos, et mustum mentietur illi” (ix. 1, 2):

agitur ibi de falsificatione Verbi; “area et torcular non pascet eos,” significat quod ex Verbo non haurient bona et vera, quae nutriant animam. (Sed haec etiam prius, n. 695[*d*], explicata sunt.) Apud *Jeremiam*,

“Super vindemiam tuam vastator cecidit, unde collecta est laetitia, et gaudium ex Carmele, et ex terra Moabi; et vinum ex torcularibus cessare feci, non calcabit hedad, hedad non hedad” (xlviii. [32.] 33, 34):

quid per “vindemiam” super quam vastator cecidit, et quid per “laetitiam et gaudium” quae collecta sunt, significatur, videatur supra (n. 1919); quod non verum amplius quia non bonum, significatur per “Fecit cessare vinum in torcularibus;” et quod non gaudium ex aliquo amore spirituali amplius, significatur per “Non calcabit hedad;” ovatio calcantium torcular intelligitur per “hedad.” Apud *Esaiam*,

“Quis hic qui venit ex Edom, conspersus vestes ex Bozra, hic honorabilis in vestitu suo, incedens in multitudine roboris sui? Ego qui loquor in justitia, magnus ad salvandum. Quare rubicundus quoad vestem tuam, et vestes tuae sicut calcantis in torculari? Torcular calcavi solus, et de populis non vir Mecum; propterea calcavi eos in ira mea, et conculcavi eos in excandescencia mea; unde sparsa est victoria eorum super vestes meas, et omne vestimentum meum pollui” (lxiii. 1-3):

haec de Domino, et de pugnis Ipsius contra omnia inferna; et quia contra illa ex Humano, in quo Ipsum Divinum fuit, pugnavit, dicitur, “Quis hic venit ex Edom, conspersus vestes ex Bozra?” per quae significatur pugnans ex Bono Amoris et ex Vero, quae ex Divino; *Edom* enim significat rubicundum, et *Bozrah* vindemiationem, ac “rubicundum” dicitur de bono, ac “vindemiatio” de vero; et quia illa per “Edomum” et per “Bozram” significantur, ideo in sequentibus dicitur, “rubicundus” et “sicut calcans in torculari:” et quia Divinum Bonum ac Divinum Verum, quod hic intelligitur, est Verbum in littera, et hoc significatur per “vestes Domini,” ideo dicitur, “conspersus vestes,” tum “honorabilis in vestitu suo;” et quia Verbo in littera inest

omne robur, dicitur, "incedens in multitudine roboris sui:" iudicium super bonos et super malos ex Divino suo, et salvatio inde, intelligitur per "Ego qui loquor in justitia, magnus ad salvandum:" violentia illata Verbo a gente Judaica, significatur per "Quare rubicundus quoad vestem, et vestes tuae sicut calcantis in torculari?" "rubicundus quoad vestem" dicitur de violentia illata Divino Bono Verbi, quod supra per "Edomum" intellectum est, ac "vestes sicut calcantis in torculari" dicuntur de violentia illata Divino Vero ibi, quod supra per "Bozram" intellectum est: "vestes Domini" significant Verbum in littera, cui violentia illata est per adulterationes et falsificationes ejus; prostratio infernorum ac falsorum inde ex propria potentia, significatur per "Torcular calcavi solus, et de populis non vir Mecum:" dejectio illorum in inferna qui in diris malis et inde falsis fuerunt, significatur per "Calcavi eos in ira mea, et conculcavi eos in excandescencia mea;" "ira" dicitur de malis et "excandescencia" de falsis; haec tribuuntur Domino, tametsi illi qui in malis et inde falsis sunt irascuntur et excandescunt contra Dominum; et quia iudicium, quo subjugata sunt inferna, factum est a Domino per tentationes in Humanum suum admissas, usque ad ultimam quae fuit passio crucis, ideo dicitur, "Unde sparsa est victoria eorum super vestes meas, et omne vestimentum meum pollui;" Dominus enim per omnia passionis suae, et per ultimam in cruce, repraesentavit violentiam a gente Judaica illatam Verbo, seu Divino Vero (de qua re videatur supra, n. 183[b], 195[c] fin., 627[c] fin., 655[a], 805[d]).

[c.] Quod per "torcular" et "calcationem ejus" significetur productio veri ex bono, quia per "uvam" significatur bonum spirituale, ac per "vinum ex uva" verum ex illo bono, constat ex sequentibus locis:—Apud *Joel*,

"Filiis Zionis gaudete, . . . plenae sunt areae frumento., et exundant torcularia mustum et oleum" (ii. 23. 24):

"filii Zionis" significant illos qui in sapientia sunt ex Divino Vero; "plenae sunt areae frumento," significat bonum caeleste quod illis in copia; "exundant torcularia mustum et oleum," significat ex bono charitatis illis verum et ejus jucundum. Apud *Matthaeum*,

"Homo Paterfamilias. . . plantavit vineam, et sepem ei circumposuit, et

fodit in ea torcular, et aedificavit turrim, et locavit agricolis," qui occiderunt servos ad illos missos, et denique Filium (xxi. 33);

per "vineam," quam Paterfamilias plantavit, significatur ecclesia apud filios Jacobi instituta; per "sepem," quam ei circumposuit, significatur custodia a falsis mali quae ab inferno; "et fodit in ea torcular," significat quod ei bonum spirituale; "et aedificavit turrim," significat vera interiora ex illo bono, quae spectabant caelum; "et locavit agricolis," significat populo illi; qui occiderunt "servos ad illos missos," significat prophetas; et denique "Filius," significat Dominum. Apud *Esaiam*,

"Vinea fuit dilecto meo in cornu filii olei, quam circumdedit et elapidavit; et plantavit eam vite nobili, et aedificavit turrim in medio ejus etiamque torcular excidit in ea, et exspectavit ut faceret uvas, sed fecit labruscas" (v. 1, 2):

per "vineam," "turrim" et "torcular" hic similia significantur quae mox supra apud *Matthaeum*. (Reliqua videantur, n. 918, explicata.) In plerisque locis ubi "vindemia" et "torcular," etiam simul "messis" et "area" dicitur;

(Ut *Hosch.* ix. 1, 2; *Joel* ii. 23, 24; cap. iv. [B. A. iii.] 13; *Num.* xviii. 26-30; *Deutr.* <sup>[1]</sup>xv. 14; cap. xvi. 13; 2 *Reg.* vi. 27;)

ex causa quia "messis" et "area," ex frumento et pane, significat bonum amoris caelestis, qui est amor in Dominum, ac "vindemia" et "torcular," ex uva et vino, significat bonum amoris spiritualis, qui est amor erga proximum; bini enim illi amores unum faciunt sicut causa efficiens et effectus. Haec dicta sunt, quia in *Apocalypsi* hic similiter dicitur de "messe," et postea de "vindemia" (de "messe," vers. 14, 15; et de "vindemia," vers. 19).

**923.** "*Et exivit sanguis e torculari usque ad frena equorum.*"—Quod significet *falsificationes Verbi usque ad dominium super intellectum profluentes ex malo*, constat ex significatione "exire e torculari," quod sit produci seu profluere ex malo (de qua in articulis, n. 920, 922, supra); ex significatione "sanguinis," quod sit falsificatio Verbi, per "sanguinem" enim in genuino sensu significatur Divinum Verum, at in opposito sensu significatur violentia illata Divino Vero seu Verbo, quod est falsificatio ejus (de qua "sanguinis" significatione videatur supra, n. 329[f,g]); et ex significatione "usque ad frena equorum," quod sit usque ad dominium super intellectum, per "equos" enim significatur intellectus, ac per "frena illorum"

regimen et dominium ; nam insidens equis per frenum regit illos et dominatur super illos. (Quod "equi" significant intellectum veri ex Verbo, videatur supra, n. 355, 364; et quod "frena" regimen et dominium, videbitur infra.) Quod dominium super intellectum attinet, est intellectus veri in Verbo qui intelligitur; dum enim falsa religionis confirmantur ex sensu litterae Verbi, tunc intellectus non amplius videt verum; unusquisque enim qui in affectione veri spirituali est, a Domino illustratur dum legit Verbum, ac intellectus est qui illustratur: qui autem non in affectione veri spirituali est, non quoad intellectum potest illustrari, nam is videt verum sicut in nocte, ac falsum sicut in luce: et quia ecclesia talis est in fine ejus, tunc in tantum perit intellectus veri ut non illustrari possit, nam tunc tantum falsa religionis confirmantur ex Verbo, hoc est, falsificatur Verbum; hoc fit apud illos qui per "Babylonem," vers. 8, et per "bestiam," vers. 10, hujus capitis, intelliguntur; de "Babylone" enim dicitur, quod "ex vino irae scortationis suae potaverit omnes gentes;" et de "bestia" ibi, quod "qui adoraverit bestiam, bibet ex vino irae Dei mixto mero excandescitiae Ipsius;" quod per haec et per illa significantur falsificationes Verbi, videatur supra (n. 881 et 887). Quod intellectus veri in Verbo, apud tales qui intelliguntur per "habitatores Babylonis" et per "adoratores bestiae," perierit, est quia illis non aliquod bonum spirituale est; et hoc bonum, quod est bonum charitatis a Domino, unice aperit mentem spiritualem, per quam influit Dominus et illustrat, et absque illius mentis aperitione non dari potest illustratio, proinde nec intellectus veri: qui credit quod ex lumine rationis solo possit videre aliquod verum ecclesiae, multum fallitur; scire quidem illud ex alio potest, sed non videre illud in luce; dum vult videre illud seu cogitatione assequi illud, oberrant merae umbrae ex falsis, quae scaturiunt ex fallaciis et ex proprio hominis, quae occaecant. Ex his constare potest quid intelligitur per falsificationes Verbi usque ad dominium super intellectum profluentes ex malo, quae significantur per "sanguinem e torculari exeuntem usque ad frena equorum." In Verbo aliquibus in locis dicitur "frenum," et per id in sensu spirituali significatur coercitio et regimen, ac praedicatur de intellectu et ejus cogitatione, ex causa quia frenum est equis, et per "equos"

significatur intellectus; et apud illos quibus non intellectus est, per “equos” significantur ratiocinationes ex falsis. Inde patet quid significatur per “frenum” apud *Esaiam*,

“Ponam hamum meum in nasum tuum, et frenum meum in labia tua, et reducam te per viam per quam venisti” (xxxvii. 29):

haec de rege Aschuris, per quem significatur ratiocinatio ex falsis; nam per “Aschurem” in bono sensu significatur rationale; rex ille quia tunc obsidebat Hierosolymam et blasphemabat Deum, ei dictum est quod “poneretur hamus in nasum ejus,” per quod significatur quod ei erit stupiditas et fatuitas, nam “nasus” significat perceptionem, et “hamus” extractionem ejus, proprie immersionem in sensuale corporeum, quod separatum a rationali est stupidum; tum dictum est quod “frenum poneretur in labia ejus,” per quod significatur insania quoad intellectum veri, nam “labia” significant cogitationem ex intellectu, ac “frenum” retractionem ejus; “reducere illum in viam per quam venit,” significat in falsa, per quae periturus; quare exercitus ejus, per quem falsa significantur, ingenti clade periit. Apud eundem,

“Labia” Jehovae “plena sunt indignatione, . . . lingua Ipsius sicut ignis comedens, et spiritus Ipsius sicut flumen inundans, usque ad collum dimidiabit, ad cribrandum gentes cribro vanitatis, et frenum seducens super maxillis populorum” (xxx. 27, 28):

per “labia,” “linguam” et “spiritum” Jehovae, significatur Divinum Verum, quod est Verbum, ab ultimis ejus ad intima; illud est quod dicitur esse “plenum indignatione,” “sicut ignis comedens,” et “sicut flumen inundans,” cum adulteratur et falsificatur, ex causa quia adulteratio et falsificatio ejus claudit caelum homini, ac devastat illum; ex apparentia quod caelum hoc faciat, seu quod idem est, Divinum Verum ex quo caelum, dicitur quod ei indignatio, ignis comedens, et flumen inundans sit: “usque ad collum dimidiabit,” significat devastationem ejus a falsis usque ut non intelligatur, nam per “collum” significatur conjunctio, quae perit cum aufertur id quod infra est: “ad cribrandum gentes cribro vanitatis,” significat adulterationem Verbi per figmenta ab illis qui in malis sunt: “et frenum seducens super maxillis populorum,” significat falsificationem veri in Verbo ab illis qui in falsis sunt; “frenum seducens” est proprie abstractio ab intellectu veri; “maxil-

lae" sunt cogitationes a sensuali corporeo, ita ex fallaciis, "populi" praedicantur de illis qui in falsis sunt, et "gentes" de illis qui in malis. Qui non scit correspondentias, opinari potest quod "frenum equorum" significet regimen super intellectum ex sola comparatione; sed est ex correspondentia; quod manifeste constare potest ex eo, quod in mundo spirituali appareant equi varie phalerati et capistrati, et singula quae super equis, una cum illis, correspondentiae sunt.

**924.** "*A stadiis mille sexcentis.*"—Quod significet *mala in omni complexu*, constat ex significatione "stadiorum," quod sint productiones in serie; nam "stadia," sicut "miliaria," et in genere sicut "viae," significant progressionem in serie secundum cogitationes ex affectione; et ex significatione "mille sexcentorum," quod sint bona in omni complexu, et in sensu opposito, ut hic, mala in omni complexu; numerus enim "<sup>[1]</sup>mille sexcenta" simile significat cum sedecim, et numerus "sedecim" simile cum quatuor et cum duobus, et hi omnes numeri dicuntur de bonis, et in opposito sensu de malis, numeri enim majores multiplicati simile significant cum minoribus et cum simplicibus a quibus per multiplicationem exsurgunt; sicut "duodecim milia" simile cum duodecim, et "duodecim" simile cum tribus et quatuor in se multiplicatis (videatur supra, n. 430[a], 851). Quod tria in Verbo dicantur de veris, et duo tum quatuor de bonis, ita in opposito sensu tria de falsis, ac duo et quatuor de malis, [videatur] etiam supra (n. 532): inde patet quod "a stadiis mille sexcentis" significantur productiones malorum in continua serie, ita mala in omni complexu. Quod a binis illis devastatoribus ecclesiae, qui intelliguntur per "Babylonem" et per "bestiam draconis," producantur ac producta sint mala in continua serie, et sic mala in omni complexu, multis potest ostendi; sed de devastatione ecclesiae per "bestiam draconis" in explicationibus super cap. xii. et xiii. ostensum est, et de devastatione per "Babylonem," in explicationibus super cap. xvii. et xxiii. infra ostendetur.

## NOTAE CRITICAE EDITORIS.

<i>Pag.</i>	<i>Sig.</i>		<i>Pag.</i>	<i>Sig.</i>	
1913	1	<i>Linea per verba uncis interclusa calamo auctoris ducta est: videantur autem eadem verba, in articulo, n. 708.</i>	1935	1	Beatae pro "beati" ( <i>videatur infra, n. 721[β]</i> ).
	2	<i>clamavit pro "et clamavit"</i>	1936	1	"Non":— <i>sic editio photolith. Videatur infra, n. 721[a], ubi legitur "Num"</i> .
1914	1	<i>vii. pro "vi."</i>		2	<i>spiritus est vita pro "vita est spiritus"</i>
	2	<i>domo pro "homine"</i>	1937	1	<i>nominis pro "hominis"</i>
	3	<i>Ipsius pro "suorum"</i>		2	<i>5 pro "55"</i>
	4	<i>xxxii. pro "xxii."</i>		3	"hi":— <i>sic editio photolith. Vid. A. C., n. 9841, ubi legitur "hae"</i> .
1915	1	<i>iv. pro "xiv."</i>		4	<i>Davidem pro "Eundem"</i>
1916	1	<i>corde pro "ventre" (vid. A. C., n. 2788).</i>	1940	1	<i>serviet pro "serviat" (vide A. C., n. 3296).</i>
1917	1	<i>"Discipuli":—sic editio photolith.; forte legeris Populus.</i>	1941	1	<i>illa pro "illae"</i>
1918	1	<i>Videatur nota proxima antecedens.</i>	1944	1	<i>eunuchos pro eunuchus (ut infra, l. 34).</i>
	2	<i>Marc. ix. 7; Luc. ix. 35; Matth. xvii. 5 pro "Matth. xv. 5, Marc. ix. 7, Luc. ix. 35"</i>	1945	1	"Canaanem":— <i>sic ed. photolith.: vide autem A. C., n. 8071, ubi legitur "Cana-naei."</i>
1921	1	<i>significatur pro "significatur"</i>	1946	1	<i>ex pro "est"</i>
	2	<i>descendit pro "descendet" (videatur infra explicatio; tum A. C., n. 598).</i>		2	<i>"boni":—sic editio photolith. Le Boys des Guays hic legeret sacerdotii.</i>
1922	1	<i>centum et octoginta et quinque millia pro "180000" (vide A. C., n. 4236).</i>	1947	1	<i>721 pro "719"</i>
1923	1	<i>earum (ut in loco citato) pro "eorum"</i>	1951	1	<i>significatur pro "significatur"</i>
1926	1	<i>34 pro "14"</i>	1956	1	"extrema":— <i>sic editio photolith.: videatur autem supra, pag. 1955, lin. 16, 17, ubi ab auctore substitutum est "externa" pro "extrema" quod primum scriptum est: vide etiam pag. 1951, lin. 10, et pag. 1952, lin. 17, quibus in locis legitur "externa"</i> .
1927	1	<i>seducat pro "seducant" (vid. infra, n. 823).</i>	1958	1	<i>8 pro "5"</i>
	2	<i>"adorantes":—sic ed. photolith.; sic etiam Schmidius. Videatur autem infra, n. 823, ubi legimus "habitantes" quod rectius interpretatur textum Graecum.</i>	1959	1	<i>conculcabis (ut supra, n. 632) pro "conculcabit"</i>
1930	1	<i>differentia pro "differentia est"</i>		2	<i>quia (ut in loco citato) pro "qui"</i>
	2	<i>87-102 pro "103 ad 115"</i>		3	<i>Malachiam pro "Micham"</i>
1931	1	<i>577[a] pro "578"</i>			

Pag.	Sig.		Pag.	Sig.	
1960	1	agris ( <i>ut supra</i> , n. 519[ <i>b</i> ]) <i>pro</i> "aquis"			<i>videatur autem A. C.</i> , n. 9479, <i>ubi legitur</i> "vestri," <i>quod textum Hebraicum recte interpretatur.</i>
	2	illis ( <i>ut supra</i> , n. 519[ <i>b</i> ]) <i>pro</i> "illi"			
	3	significet <i>pro</i> "significat"	2002	1	21 <i>pro</i> "26"
1961	1	13, 14 <i>pro</i> "33, 34"		2	38 <i>pro</i> "13"
1962	1	577 <i>pro</i> "578"		3	19 <i>pro</i> "20"
	2	et <i>pro</i> "in"	2006	1	17 <i>pro</i> "7"
1966	1	xxi. 19-21 <i>pro</i> "xxii. 18 ad 21"	2010	1	vocatur <i>pro</i> "vocat"
1968	1	9909 <i>pro</i> "9099"	2012	1	procedunt <i>pro</i> "praecedunt"
1970	1	intelligentia <i>pro</i> "intelligentiae"	2013	1	"aliunde:— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>forte legeris aliquo.</i>
	2	amabit <i>pro</i> "amat"		2	
1971	1	xxi. <i>pro</i> "xx"	2015	1	"dominantium":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>vide autem A. C.</i> , n. 5215, <i>ubi legitur</i> "ad dominandum," <i>quod textum Hebraicum rectius interpretatur.</i>
1973	1	"margaritis":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>sed videatur locus citatus, ubi legitur</i> "desiderabilibus"; <i>videatur etiam explicatio.</i>	2016	1	"dominantium":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>videatur autem nota proxima antecedens.</i>
1974	1	intelliguntur <i>pro</i> "intelligentur"	2017	1	Micham <i>pro</i> "Eundem"
	2	veritatum <i>pro</i> "veritatem"	2021	1	24 <i>pro</i> "25"
1976	1	illis <i>pro</i> "illi"	2022	1	Ezech. <i>pro</i> "Esai."
	2	29 <i>pro</i> "9"		2	Esai. <i>pro</i> "Cap."
1978	1	fuiimus <i>pro</i> "fecimus"		3	"percutientis":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>sed videatur supra</i> , n. 386[ <i>b</i> ], 581[ <i>b</i> ]; <i>tum infra</i> , n. 817[ <i>d</i> ]; <i>quibus in articulis legitur</i> "percutiens".
	2	"nec":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>videatur autem infra</i> , n. 741[ <i>b</i> ], <i>ubi legitur</i> "et"		4	15 <i>pro</i> "13"
	3	"Jehovae":— <i>sic editio photolith.</i> <i>Sed videatur supra, in loco citato, ubi legitur</i> "terrae".	2026	1	"quia":— <i>sic, nisi cum Schmidio hic legeris quin. Littera finalis, in editione photolith., non est clara.</i>
1980	1	Jacobi <i>pro</i> "Israelis" ( <i>videatur infra in explicacione</i> ).	2028	1	"glocitavit":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>sic Schmidius. Vide infra, ubi in explicacione legitur</i> "glocitant."
1981	1	quod <i>pro</i> "quare" ( <i>ut supra, in loco citato</i> ).	2031	1	19 <i>pro</i> "9"
1984	1	"non":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>vide autem A. C.</i> , n. 8398; <i>tum V. C. R.</i> , ed. 1858, n. 583, <i>quibus in locis legitur</i> "No".	2032	1	80 <i>pro</i> "8"
1986	1	"obstupescit":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>videatur supra, n. 412[<i>f</i>], ubi legitur</i> "obstupescunt".		2	"vos":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>vide autem A. C.</i> , n. 2708, <i>ubi legitur</i> "nos," <i>quod textum Hebraicum recte interpretatur.</i>
	2	perterriti ( <i>ut in loco citato</i> ) <i>pro</i> "perituri"	2333	1	"vos":— <i>sic editio photolith. Videatur proxima antecedens nota.</i>
1989	1	est doctrina ejus <i>pro</i> "est doctrina est doctrina ejus"	2035	1	"Cantent . . . laudem":— <i>sic editio photolith. Forte legeris Cantate . . . laudem Ipsius (vide supra, n. 326[<i>b, c</i>], 406[<i>b</i>]).</i>
1990	1	doctrina <i>pro</i> "Ecclesia"			
1997	1	20 <i>pro</i> "21"	2037	1	ut <i>pro</i> "et"
1998	1	"filios tuos":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>sic etiam A. C.</i> , n. 5376, <i>cum Schmidio. Vide autem A. C.</i> , n. 10540, <i>ubi legimus</i> "filii tui".	2039	1	viae:— <i>editio photolith. (cum</i>
2000	1	"mei":— <i>sic editio photolith.</i> ;			

Pag.	Sig.	Pag.	Sig.
		2072	1 sunt pro "sint"
			2 significet pro "significat"
			3 exterius pro "interius"
		2074	1 I pro "2"
	2		2 diabolo pro "diabolis" ( <i>videatur supra</i> , n. 504[e]).
		2075	1 eum pro "eum Satanas"
		2077	1 i. pro "ii."
			2 ii. pro "iii."
		2078	1 Jehovah pro "Jehoschuah" ( <i>videatur supra</i> , in loco allato).
		2079	1 Prophetas pro "Prophetam"
			2 "quod":— <i>sic in editione photolith.</i>
2040	I	2081	1 xxvi. pro "xxiv."
		2082	1 "et [non]":— <i>sic, nisi legeris nec</i> ( <i>vid. supra</i> , n. 721[a]).
			2 orbis ( <i>ut infra</i> , in <i>explicatione</i> ) pro "terrae"
	2		ii. pro "iii."
2041	I	2084	1 significat pro "significet"
		2086	1 2 Sam. pro "1 Sam."
		2092	1 685 pro "684"
		2093	1 illis pro "illi"
2042	I	2094	1 "filii":— <i>sic editio photolith.</i> ; "viri" autem <i>textum Hebraicum rectius interpretatur.</i>
			1 11 pro "16"
			2 7 pro "6"
			3 percutiet pro "percuties"
		2096	1 21 pro "24"
			2 8 pro "10"
			3 vidit pro "odit"
		2097	1 quia pro "qui"
		2099	1 "eos":— <i>sic editio photolith.</i> Forte ( <i>ut in A. C.</i> , n. 2360) legeris "te," quod <i>textum Hebraicum rectius interpretatur.</i>
2048	I	2102	1 ibi pro "tibi" ( <i>vid. infra</i> , n. 1015).
2049	I	2104	1 14 pro "4"
		2107	1 veniunt pro "veniant"
		2109	1 5 pro "4"
			2 7 pro "6"
			3 Gen. xvii. 14 pro "Levit. xvii. 15"
2050	I	2110	1 xxxv. pro "xxxiv."
2051	I		2 xxxiv. pro "xxiv."
			3 "accipies":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>sic infra</i> , n. 1182. ( <i>Forte, ut in Arc. Caelest.</i> , n. 4335, <i>hic legeris accipiet, quod textum Hebraicum rectius interpretatur.</i> )
	2		4 sua pro "suas"
		2111	1 "quod":— <i>sic editio photo-</i>
			1 xxxi. pro "xxx."
			1 est pro "sit"
			2 1-4 pro "5-8"
2055	I		1 miserantur pro "miseratur" ( <i>ut infra, in explicatione</i> ).
2056	I		1 sit pro "sint"
2058	I		1 5-7 pro "6, 7, 8"
			2 6-8 pro "7, 8, 9"
2059	I		1 xx. pro "xxi."
2061	I		1 cum pro "de"
2062	I		1 9429 pro "9439"
2063	I		1 dum pro "quod, dum"
2064	I		1 significat pro "quod significet"
2067	I		1 bonam pro "bonum" ( <i>vid. A. C.</i> , n. 102).
2068	I		1 tibi pro "illi"
			1 "vitae": <i>sic etiam supra</i> , n. 223[b]. <i>Vide autem A. C.</i> , n. 2708.
			2 "via recti":— <i>sic editio photolith.</i> ; <i>Schmidius habet</i> "via recta." <i>Videatur autem supra</i> , n. 223[b], ubi legitur "viam rectam," quod <i>textum Hebraicum rectius interpretatur.</i> Conferatur <i>textus originalis cum Jerem. xxxi. 9</i> ( <i>vid. A. C.</i> , n. 2702).
			1 "vos":— <i>sic editio photolith.</i> <i>In Arcanis Caelestibus</i> , n. 2708, legitur "eam," quod <i>recte interpretatur textum Hebraicum.</i>
			1 separatus est pro "est separatus est"
			2 5-34 pro "5-29"
2043	I		1 purificatam pro "purificatum"
2045	I		1 "sit":— <i>sic editio photolith.</i> <i>Ab auctore primum est scriptum</i> "erit".
2046	I		1 ["belli," quod sit bellum spirituale, quod est] falsi contra verum ac veri contra falsum:— <i>videatur infra, pag. 2048, l. 22.</i>
			1 significant pro "significant"
			1 n. 355[a] et 357[a] explicata sunt pro "n. 518 et 569"
			2 mea pro "sua" ( <i>conf. n. 357[b]</i> ).

Pag.	Sig.		Pag.	Sig.	
		<i>lith.; sic etiam Schmidius: videatur autem supra, n. 328[e], ubi legitur "quid".</i>			<i>photolith. Vide A. C., n. 7933, ubi legitur "Prophe- tas," quod textum Graecum rectius interpretatur.</i>
2111	2	19 <i>pro</i> "39"			2 553, 577 <i>pro</i> "533, 578"
	3	Erunt ( <i>ut in Arc. Caelest., n. 5145</i> ) <i>pro</i> "Erant".	2159	1	separant <i>pro</i> "separat"
	4	Foderunt <i>pro</i> "Foverunt"	2		formant <i>pro</i> "format"
	5	"Affixerunt compede pedem meum, in terram venit anima mea":— <i>sic editio photolith.; videatur autem supra, n. 448[d], ubi legitur, "Affixerunt in compede pedem ejus, in ferrum venit anima ejus".</i>	2174	1	pardis <i>pro</i> "aquilis"
			2176	1	badii <i>pro</i> "balii"
			2182	1	6, 7 <i>pro</i> "5, 6"
			2183	1	coram <i>pro</i> "contra"
			2185	1	illis <i>pro</i> "illi"
			2		aliquid <i>pro</i> "non aliquid"
			2186	1	consternerunt <i>pro</i> "consternantur"
2112	1	37 <i>pro</i> "35"	2		xxxi. <i>pro</i> "xxxii."
	2	30, 33 <i>pro</i> "33, 38"	2188	1	auferetur <i>pro</i> "auferretur"
2113	1	significantur <i>pro</i> "significatur"	2190	1	"veniam":— <i>sic editio photolith.; veniemus melius congrueret cum textu Graeco.</i>
2114	1	significat <i>pro</i> "significatur"	2		"faciam":— <i>sic editio photolith.; faciemus cum textu Graeco melius congrueret.</i>
	2	lviii. <i>pro</i> "xlviij."	3		"meum":— <i>sic editio photolith.; Dei cum textu Graeco melius congrueret.</i>
2117	1	"mea":— <i>sic ed. photolith.; videatur autem supra, n. 622[a], ubi legitur "nostra".</i>			
2118	1	per "animam hominis" <i>pro</i> "per animam hominis et per vasa aeris" ( <i>ubi verba "per vasa aeris" cum deletis cohaerere videntur</i> ).	2191	1	27 <i>pro</i> "17"
			2		xx. <i>pro</i> "xxi."
			3		13 <i>pro</i> "12"
2123	1	531 <i>pro</i> "532"	2192	1	5 <i>pro</i> "1"
2136	1	766:— <i>sic editio photolith. Numerus 765 praeteritus est.</i>	2195	1	Libro Primo <i>pro</i> "Libro ii."
			2196	1	ambulare <i>pro</i> "ambulare et vivere"
2140	1	meridies <i>pro</i> "occidens"	2199	1	bona <i>pro</i> "vera"
	2	724[d] <i>pro</i> "704"	2201	1	774 <i>pro</i> "772"
	3	significant <i>pro</i> significat"	2214	1	794 <i>pro</i> "795"
2143	1	5 <i>pro</i> "15"	2216	1	Dominus <i>pro</i> "Dominis"
2144	1	e terra <i>pro</i> "et terram" ( <i>vid. A. C., n. 3708</i> ).	2		28 <i>pro</i> "29"
2145	1	xxii. 30 <i>pro</i> "xxx. 10"	2220	1	substiterint <i>pro</i> "subsisterint"
	2	Aharone <i>pro</i> "Aharonem"	2224	1	Bileami <i>pro</i> "Davidis"
2148	1	"terrae":— <i>sic editio photolith.; vide autem A. C., n. 6286, ubi legitur "gentium".</i>	2226	1	5 <i>pro</i> "14". ( <i>In versione Latina Seb. Schmidii, hic versus numeratus est "14."</i> )
	2	perdes <i>pro</i> "perdam" ( <i>vid. A. C., n. 348</i> ).	2227	1	significant <i>pro</i> "significatur"
	3	"Israellem":— <i>sic editio photolith.; videatur autem versus 22, in Arcanis Caelestibus, n. 3580, ubi legitur "Jisreellem".</i>	2229	1	33 <i>pro</i> "30"
			2230	1	18 <i>pro</i> "17"
			2231	1	sit <i>pro</i> "est"
			2		238 <i>pro</i> "138"
			2232	1	credere <i>pro</i> "medere"
2149	1	"es":— <i>sic editio photolith.; supra autem, n. 141[b], et aliis in locis, legitur "est".</i>	2239	1	falsificant <i>pro</i> "falsificent"
			2243	1	ex luce caeli <i>pro</i> "ex flamma ex luce caeli": "ex flamma" cum deletis cohaerere videtur.
2155	1	"773":— <i>sic editio photolith.</i>			
	2	cornibus <i>pro</i> "capitibus"	2247	1	18 <i>pro</i> "20"
2158	1	"Prophetam":— <i>sic editio</i>	2		Matth. <i>pro</i> "Eundem"

Pag.	Sig.		Pag.	Sig.	
	3	<i>Johannem pro "Eundem"</i>	2312	1	634 <i>pro "631"</i>
	4	<i>Deum pro "Patrem"</i>		2	5114 <i>pro "5115"</i>
2248	1	18 <i>pro "16"</i>		3	9215, 9216 <i>pro "9216, 9217"</i>
2249	1	Imputativum <i>pro "Imputatio" (videatur supra, p. 2245, l. 30).</i>		4	10099 <i>pro "10699"</i>
2252	1	<i>illa pro "illis" (vide supra, p. 2245, l. 37; tum infra, ad finem paragraphi hujus).</i>	2315	1	<i>e pro "in"</i>
	2	40 <i>pro "4"</i>		2	83 <i>pro "80"</i>
	3	<i>moriatur pro "moritur" (videatur supra, n. 84).</i>	2320	1	"illis":— <i>sic editio photolith. ; forte cum Schmidio legeris illi.</i>
	4	25, 26 <i>pro "21, 22"</i>	2321	1	<i>vocare pro "vocari"</i>
2254	1	<i>quid pro "quod"</i>	2322	1	vi. <i>pro "v."</i>
2257	1	26 <i>pro "30"</i>	2323	1	3 <i>pro "8"</i>
2261	1	<i>significatur pro "significat"</i>	2324	1	<i>quidem pro "in quidem"</i>
2264	1	<i>significat pro "significatur"</i>		2	<i>utili pro "utile"</i>
2265	1	<i>Jeremiam pro "Esaiam"</i>	2328	1	<i>sicut pro "non sciunt"</i>
2266	1	<i>significat pro "significet"</i>	2330	1	<i>quod pro "quam"</i>
	2	xv. <i>pro "xiv."</i>	2332	1	<i>sciatur pro "sed sciatur"</i>
	3	<i>sit pro "sint"</i>		2	<i>Delevi "quod"; restitui amant pro "ament", volunt pro "velint", veniunt pro "veniant".</i>
2269	1	<i>meam pro "mea"</i>	2335	1	viii. <i>pro "xviii."</i>
2270	1	<i>Quis pro "Qui"</i>	2342	1	"et":— <i>sic editio photolith.</i>
2271	1	" <i>tuae:</i> "— <i>sic editio photolith. ; forte legeris eorum.</i>		2	838 <i>pro "836"</i>
	2	<i>ecclesiae pro "ecclesiae sunt"</i>	2343	1	<i>receptae pro "recepti"</i>
	3	<i>in nomen pro "in inmen"</i>	2345	1	"multiplicationem":— <i>sic ed. photolith. ; vide autem textum allatum, quo legitur "multitudinem"</i>
2272	1	<i>Aperire pro "Aperiri"</i>	2346	1	30 <i>pro "20"</i>
	2	<i>Accipere pro "Accipiunt"</i>		2	xviii. <i>pro "xvi."</i>
2273	1	xxv. <i>pro "xxx."</i>		3	30 <i>pro "3"</i>
	2	" <i>eorum:</i> "— <i>sic editio photolith. ; videatur autem supra, n. 741[d], ubi legitur "ejus".</i>	2348	1	<i>emere pro "edere"</i>
	3	<i>venistis pro "non venistis"</i>	2363	1	7 <i>pro "17"</i>
2275	1	<i>significat pro "significet"</i>	2364	1	xxxvii. <i>pro "xxxviii."</i>
	2	<i>intelliguntur pro "intelligitur"</i>		2	<i>enumerem pro "enumeres" (vide Ap. Rev. n. 899).</i>
	3	<i>describuntur pro "describitur"</i>		3	2, 3, 6, 7 <i>pro "1, 2, 5, 6, 7"</i>
	4	<i>possidete pro "possidere"</i>		4	<i>tuae pro "meae" (vide supra, n. 365[<i>f</i>]).</i>
2277	1	<i>falsificationes pro "etiam falsificationes"</i>	2365	1	<i>Deus pro "Deus Deus"</i>
2283	1	<i>Deum pro "Patrem"</i>	2368	1	<i>quae pro "qui"</i>
	2	28, 29, 35, 40, 46–48 <i>pro "29, 33, 35, 36, 40, 47, 48"</i>		2	<i>in pro "e"</i>
2286	1	xiv. <i>pro "xii."</i>	2369	1	14 <i>pro "10, 14"</i>
2289	1	<i>ei pro "eis"</i>	2370	1	270 <i>pro "271"</i>
2305	1	10 <i>pro "3-6"</i>	2371	1	646 <i>pro "648"</i>
	2	<i>quae pro "quod"</i>		2	<i>sint pro "quod sint"</i>
2306	1	<i>hunc (ut infra, n. 821[<i>δ</i>]) pro "tunc"</i>	2373	1	27 <i>pro "28"</i>
2307	1	xxvi. <i>pro "xxiv."</i>	2375	1	<i>dedisti pro "dedit"</i>
2308	1	774 <i>pro "714"</i>		2	<i>cognoscant pro "cognoscatis"</i>
2309	1	37 <i>pro "32"</i>	2383	1	"Zionis":— <i>sic editio photolith. ; videatur autem infra, n. 922[<i>δ</i>], ubi legitur "Jehudae", quod textum Hebraicum rectius interpretatur.</i>
2310	1	5581 <i>pro "5580"</i>	2384	1	"Zionis":— <i>sic editio photo-</i>